1

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 076/2019
TIPO MENOR PREÇO (UNIT. POR ITEM)
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE MASSA ASFÁLTICA (CONCRETO
BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ), EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
MUNICIPAIS E SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 541/2019

Aos dezoito dias do mês de Junho de dois mil e dezenove, às onze horas, na sala de reuniões da Prefeitura do Município de Santana de
Parnaíba, situada na Rua Anhembi, número cento e vinte e oito, Centro, município de Santana de Parnaíba, São Paulo, presentes a Sra.
Pregoeira, THABATA RODRIGUES LEITE DA SILVA, e equipe de apoio: CINTIA REGINA LEME CUNHA e CLEBER DE OLIVEIRA DONEGA,
foi dado início a sessão de abertura do Pregão Presencial em epígrafe.

1. CREDENCIAMENTO
Foi dado início ao credenciamento e recepção dos envelopes, comparecendo as empresas abaixo relacionadas:

Empresa CNPJ Representante CPF

CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA 75.154.385/0001-40 JOSÉ UBIRATAN BARRETO RODRIGUES
FILHO

088.969.308-04

USICITY PAVIMENTAÇÃO LTDA 10.728.901/0001-58 ANDERSON MARTINS ANIZIO 400.547.458-61

TECHNOVA COMÉRCIO E SERVIÇOS NA ÁREA
DA CONSTRUÇÃO LTDA-ME

08.769.477/0001-48 CHRISTIANO BAUMGARTNER 251.790.098-12

ELLENCO CONSTRUÇÕES LTDA 72.183.486/0002-32 RODRIGO AVALLONE 283.397.288-14

IRO INDUSTRIA DE RECICLAGEM E
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO
LTDA

12.141.133/0004-00 NEUSA SARA BARBOSA MACHADO 341.305.508-96

TEOREMA CONSTRUTORA EIRELI 01.988.564/0001-47 Ausente -

2. DA ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS
Ato contínuo, a Sra. Pregoeira procedeu à abertura dos envelopes de propostas e classificou-as da seguinte forma:

2.1. Classificação Parcial

ITEM 1 - MASSA ASFÁLTICA (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE – CBUQ), FAIXA DE
GRADUAÇÃO C, EM CONFORMIDADE COM A NBR, A SER RETIRADA NA USINA DA CONTRATADA OU SOB
SUA ORDEM.

Ordem Proponente Marca Valor (R$) Situação

1
IRO INDUSTRIA DE RECICLAGEM E COMERCIO DE

MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA
N/I 312,7000 Classificada

2 ELLENCO CONSTRUÇÕES LTDA N/I 340,0000 Classificada

3
TECHNOVA COMÉRCIO E SERVIÇOS NA ÁREA DA

CONSTRUÇÃO LTDA-ME
N/I 340,0000 Classificada

4 USICITY PAVIMENTAÇÃO LTDA N/I 375,0000 Desclassificada

5 CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA N/I 480,0000 Desclassificada

OBS: A empresa TEOREMA CONSTRUTORA EIRELI não declarou em sua proposta comercial a usina de retirada do
produto, conforme subitem 7.2.7 e ANEXO II – proposta comercial e por este motivo, foi DESCLASSIFICADA.

3. DA FASE DE LANCES VERBAIS
Deu-se início à sessão de lances verbais entre as melhores propostas, conforme abaixo:

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
LE

U
S

A
 C

A
R

V
A

LH
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse

http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-P
7I4-C

H
G

4-51I9-5R
2W

2

ITEM 1 - MASSA ASFÁLTICA (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE – CBUQ), FAIXA DE
GRADUAÇÃO C, EM CONFORMIDADE COM A NBR, A SER RETIRADA NA USINA DA CONTRATADA OU SOB

SUA ORDEM.

UN: TON Qtde: 60.000,0000 V. Referência: R$ 351,4400

MELHOR PROPOSTA

Empresa: Valor Ofertado: Marca:

IRO INDUSTRIA DE RECICLAGEM E
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO

LTDA
R$ 297,3700 IRO

N Fornecedor V. Inicial (R$)
Rodadas de Lances Verbais

1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

LTDA
ELLENCO
CONSTRUÇÕES
LTDA

340,0000 309,5730 Declinou

LTDA

TECHNOVA
COMÉRCIO E
SERVIÇOS NA
ÁREA DA
CONSTRUÇÃO
LTDA-ME

340,0000 306,4773 300,3784 Declinou

LTDA

IRO INDUSTRIA
DE
RECICLAGEM E
COMERCIO DE
MATERIAIS DE
CONSTRUCAO
LTDA

312,7000 303,4125 297,3746

4. DA DOCUMENTAÇÃO
Considerando os atestados de Capacidade apresentados pela empresa IRO IND. RECICLAGEM, os quais possuem datas anteriores à
data de alteração do objeto social e consolidação do contrato social da empresa (07/06/19 com registro na JUCESP EM 14/06/19), em
que pese referida decisão, um dos atestados de capacidade, sido fornecido por uma das empresas concorrentes (TEOREMA), a Sra.
Pregoeira decide solicitar diligências dos atestados de capacidade técnica constantes da documentação de Habilitação, por intermédio
de nota fiscal eletrônica, de todos os atestados apresentados no prazo máximo de até 02 dias úteis (24/06/19).
Desta forma, deverão ser fornecidas as cópias das NF-e referentes aos atestados das seguintes empresas: VIGENT CONSTRUÇÕES,
YTAQUITI CONSTRUTORA e TEOREMA CONSTRUTORA EIRELI.

5. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
O representante da empresa TECHNOVA COMÉRCIO E SERVIÇOS NA ÁREA DA CONSTRUÇÃO LTDA-ME, manifestou que aguardará o
resultado da diligência para eventual manifestação de interposição recurso.

6. DO JULGAMENTO
Considerado o critério de julgamento da presente licitação, a Sra. Pregoeira julgou as negociações mais vantajosas da seguinte forma:

12.141.133/0004-00 - IRO INDUSTRIA DE RECICLAGEM E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO
LTDA

Item Descrição Marca Und. Qtde.
Valor
(R$)

Total (R$)

1
Massa asfáltica (Concreto Betuminoso Usinado a Quente –
CBUQ), faixa de graduação C, em conformidade com a NBR, a
ser retirada na usina da contratada ou sob sua ordem.

IRO TON 60.000,0000 297,3700 17.842.200,0000

Total (R$) 17.842.200,0000

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
LE

U
S

A
 C

A
R

V
A

LH
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse

http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-P
7I4-C

H
G

4-51I9-5R
2W

3

7. DO ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a constar quanto à esta sessão pública, a presente Ata vai assinada pelos membros da equipe de apoio, pela Sra.
Pregoeira e pelos representantes credenciados das empresas participantes.

MEMBROS DA EQUIPE

THABATA RODRIGUES LEITE DA SILVA

Pregoeira

CINTIA REGINA LEME CUNHA

Equipe de Apoio

CLEBER DE OLIVEIRA DONEGA

Equipe de Apoio

REPRESENTANTES CREDENCIADOS

JOSÉ UBIRATAN BARRETO RODRIGUES FILHO

CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA

ANDERSON MARTINS ANIZIO

USICITY PAVIMENTAÇÃO LTDA

CHRISTIANO BAUMGARTNER

TECHNOVA COMÉRCIO E SERVIÇOS NA ÁREA DA CONSTRUÇÃO
LTDA-ME

RODRIGO AVALLONE

ELLENCO CONSTRUÇÕES LTDA

NEUSA SARA BARBOSA MACHADO

IRO INDUSTRIA DE RECICLAGEM E COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
LE

U
S

A
 C

A
R

V
A

LH
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse

http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-P
7I4-C

H
G

4-51I9-5R
2W